
CADERNO 4  7QUINTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2011

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1984/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SOCORRO DE MARIA 
PEREIRA GOMES DOS SANTOS a gozar 30 (trinta) dias restantes 
de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2000/2003, estabelecidos 
pela PORTARIA Nº 468/2004-PGJ, de 2/3/2004, no período de 
9/5 a 7/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2009/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “c”, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea “c”, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 028/2011-MP/1ªPJVDFM, 
de 14/4/2011, de iniciativa da Exmª. Srª Drª Margareth Puga 
Cardoso Sinimbú, Promotora de Justiça,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça DANIELLA MARIA DOS 
SANTOS DIAS e LUCINERY HELENA RESENDE FERREIRA e 
para, sem prejuízo de suas atribuições, na qualidade de titular 
e suplente, respectivamente, comporem a Câmara Técnica da 
Mulher.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2012/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente nº 056/MP-PJX, de 
28/4/2011, protocolizado sob o nº 15737/2011, de 28/4/2011, 
da lavra do Promotor de Justiça Edivar Cavalcante Lima Júnior,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO CLOS 
para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça Criminal de 
Ananindeua, conjuntamente com o Promotor de Justiça EDIVAR 
CAVALCANTE LIMA JÚNIOR, nos períodos de 16 a 20/5, 30/5 a 
3/6 e de 27/6 a 1º/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2013/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA 
CUNHA, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 2008/2011, de acordo com o art. 138 da Lei Complementar 
nº 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo no período de 3/8 
a 1º/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2023/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 096/2011/MP 
e a Comunidade/Adm, de 9/5/2011, protocolizado sob o nº 
17414/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça CÂNDIDA DE JESUS 
RIBEIRO DO NASCIMENTO, FRANKLIN LOBATO PRADO, IONÁ 
SILVA DE SOUSA NUNES e ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO 
para, como representantes do Ministério Público, participarem 
da Ação Cidadania “Dia do Defensor Público”, promovida pela 
Defensoria Pública do Estado do Pará, no dia 19/5/2011, nesta 
Capital.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2025/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça JACIREMA FERREIRA DA 
SILVA E CUNHA, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de 
acordo com o art. 138 da Lei Complementar nº 057/06, de 
6/7/2006, e autorizar o gozo no período de 1º a 30/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233155

PORTARIA: 2021/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor            Matricula   
JEFFERSON FERREIRA SILVA              AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO       999965      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              400,00
03092123745090000    0101000000          339036              600,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233150

PORTARIA: 2020/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor                Matricula   
ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE    PROMOTOR DE JUSTIÇA        999449      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              400,00
03092123745090000    0101000000          339036              500,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 2008/2011-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233165

legais,
CONSIDERANDO o Contrato nº 019/2010-MP/PA, decorrente 
da Ata de Registro de Preços nº 004/2010-MP/PA, firmada com 
a empresa R. KELVIN SOUZA DE ASSIS – ME, para aquisição 
eventual de material de expediente, visando atender às 
necessidades do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, conforme Memo. Nº 068/2010/SA do 
Chefe do Serviço de Almoxarifado, foram solicitados produtos do 
Lote nº 05 do Pregão Presencial nº 006/2010-MP/PA, por meio 
da Nota de Empenho nº 2010NE03521, a qual foi recebida pela 
empresa em 14.07.2010;
CONSIDERANDO o disposto na Cláusula Oitava, subitem 8.7, 
do Contrato nº 019/2010 e a Cláusula Quinta, subitem 5.1, da 
Ata de Registro de Preços nº 004/2010-MP/PA que determina o 
prazo máximo de 15 (quinze) dias para a entrega dos produtos, 
contados do recebimento da Nota de Empenho;
CONSIDERANDO que a não entrega dos produtos solicitados 
configura caso de inexecução parcial, devendo ser aplicada Multa 
de 1% (um por cento) sobre o valor total do Contrato, conforme 
disposto na Cláusula Décima Segunda, subitem 12.2.3, alínea 
“c”, do Contrato nº 019/2010-MP/PA;
R E S O L V E :
I - Aplicar, à Empresa R. KELVIN SOUZA DE ASSIS – ME, Multa 
indenizatória no valor de R$ 200,51 (duzentos reais e cinqüenta e 
um centavos), correspondente a 1% do valor total do Contrato nº 
019/2010-MP/PA, com fulcro na Cláusula Décima Segunda, subitem 
12.2.3, “c”, do Contrato, e no artigo 87, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
II – Fica assegurado à Empresa o prazo recursal de 5 (cinco) dias 
úteis, a contar da data da publicação desta Portaria, conforme o 
artigo 109 I, “f”, da Lei Federal nº 8.666/93.
III – O valor da Multa de R$ 200,51 (duzentos reais e cinqüenta 
e um centavos), deverá ser depositado em até 15 (quinze) dias 
corridos, a contar da expiração do prazo recursal, na conta-
corrente do Fundo de Reaparelhamento do Ministério Público, 
de nº 180170-8, Agência nº 026, no Banco do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233031

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 17/05/2011
Valor: 115.088,37
Justificativa: Reajuste de valor.
Contrato: 106 - Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123718000000    449051               0301000000          Estadual
Contratado: MD CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 92
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132580844 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233056

Convênio: 4
Exercício: 2011
Objeto: Consignação em folha de pagamento de parcelas 
referentes a empréstimos concedidos pelo ITAÚ UNIBANCO aos 
Membros e Servudores do Ministério Público do Estado do Pará.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 17/05/2011
Vigência: 18/05/2011 a 17/02/2013
Partes: 
Beneficiário ente Público: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Concedente: ITAÚ UNIBANCO S.A
Concedente: ITAÚ UNIBANCO S.A
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232957
PORTARIA N° 2011/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 069/2011-MP/PJ/
PTMOZ, de 5/5/2011, protocolizado sob o nº 16925/2011 em 
6/5/2011, da lavra da Promotora de Justiça Silvana Nascimento 
Vaz de Sousa,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CLÁUDIO LOPES BUENO 
para, como representante do Ministério Público, oficiar na 
sessão do Tribunal do Júri Popular da comarca de Porto de 
Moz, nos dias 17 e 19/5/2011, nas respectivas Ações Penais nº 
075.2005.2.000048-7 e 075.2009.2.000138-2, podendo adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2081/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea 
f, combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RENATO BELINI DE OLIVEIRA 
COSTA para, como representante do Ministério Público, no dia 
17/5/2011, oficiar em audiência referente ao Processo Judicial 
nº 0000432-21-2010.814.0015, em trâmite perante a Vara 
Agrária de Castanhal, podendo adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Tucuruí.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233000

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 17/05/2011
Vigência: 24/05/2011 a 23/11/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 44 - Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122012545340000    339033               0101000000          Estadual
01122012545340000    339034               0101000000          Estadual
Contratado: REAL VEICULOS LTDA-ME
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 2925
CEP. 66040-033 - Belém/PA
Telefone: 9132120790 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA


